B
 (
文件
) (
昆明市五华区发展和改革局
昆明市五华区市场监管局
)

[bookmark: _GoBack]五发改联〔2017〕1号

关于对政协五华区九届一次会议
第17D15号提案的答复

尊敬的熊绍敏委员：
您提出的“关于引导社会组织参与信用治理 共建‘诚信五华’的建议”提案，已交区发改局、区市场监管局研究办理。提案主要对进一步推进五华区诚信建设，形成从政府到社会组织联合共建诚信社会的态势提出了宝贵建议。作为提案的主办单位和各协办单位高度重视，区发改局、区市场监管局联系协办的区经贸局进行了共同协商，并提出相关处理意见如下。
1、 五华区诚信体系建设工作开展情况
（一）推动守信联合激励和失信联合惩戒。税务机关按照守信激励，失信惩戒的原则，通过纳税信用等级评价，对不同信用级别的纳税人实施分类服务和管理。一是国地税联合对纳税人进行纳税信用等级评价工作。二是及时调整失信纳税人信用级别，实现纳税信用评价的动态管理。对稽查部门提供的具有重大税收违法行为的纳税人及时进行纳税信用调整，严格按照《纳税信用评价指标和评价方式（试行）》为其定级，并认真按照《纳税信用管理办法（试行）》对应的管理办法进行严格管理，充分体现失信惩戒原则。三是开展《失信企业协同监管和联合惩戒合作备忘录》，通过电话、外网平台等手段，及时掌握相关信息，被工商部门列为经营异常名录和严重违法失信的企业不得评为A级。
（二）完善政务公开制度，加强社会监督力度。全面提升政府决策信用、执法信用、服务信用和管理信用，全面公开审批工作信息，对五华区面向社会公布的行政审批事项和管理服务事项及审批程序、审批时限、审批要件、收费标准、收费依据、咨询电话、投诉电话等相关信息全面公开。在云南政务信息网及昆明五华门户网上公开政务信息。不断创新政务公开载体，在新浪、腾讯开通“五华便民”官方实名认证微博，每个工作日都对外发布政务信息。
（三）完善社会信用体系建设，进一步规范政务行为。
按照《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要（2014—2020年）的通知》(国发〔2014〕21号)、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号 ） 和《云南省人民政府印发云南省关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设实施方案的通知》（云政发〔2016〕97号）、《昆明市人民政府办公厅关于印发昆明市信用“红黑名单”发布和奖惩管理办法（试行）的通知》（昆政办〔2017〕87号）等文件精神，重点推进政务、商务、社会等领域诚信建设。做好我区行政许可、行政处罚等信息上网公示工作。出台五华区2017年稳增长政策，将企业诚信作为享受稳增长政策的前置要件。深入推进行政审批制度改革，压缩审批时限，减少审批事项，优化审批程序。建立征信自助查询平台，公布国家、省、市、区各级信用查询服务平台网址，提供征信自助查询，政务大厅实现了信用信息互联互通、交换共享；运用多种形式开展诚信宣传教育，在电子显示屏增设诚信宣传教育内容，并滚动播放；在宣传栏及大厅显著位置张贴诚信宣传海报开展宣传。提升窗口服务形象，做好第三方综合评价工作。
（四）加强事中事后监管，构建以信息公示为基础、以信用监管为核心的监管体系。一是全力推进市场主体年报公示工作。完善信用监管体系，推进商事制度改革。五华区将年报工作同当前昆明市创建文明城市工作相结合，多部门参与宣传引导，通过政府网站、手机短信平台、张贴年报宣传海报等方式广泛宣传，确保政策普及到位。五华区对未年报市场主体进行全面排查，现已对1455户失联企业移入经营异常名录，对10459户失联个体工商标记经营异常状态，落实信用监管的约束效能。二是积极开展“消费满意示范店”建设。按照严格标准、保证质量的要求，积极开展“消费满意示范店”的创建考核验收，促进我区零售企业严格守法、诚实守信、主动承担社会责任。辖区内云南金鹰购物广场、云南艾维名店购物广场等企业被认定为省级流通领域商品“消费满意示范店”。三是做好企业信用公示“全国一张网”的信息归集。按照国家企业信用信息公示系统建设要求，昆明市建立“市场主体数据+市场监管其它业务数据+其它政府部门数据”的市场主体数据库已初具规模。
（五）开展网上年审，提高劳动保障效能。2016年以来，劳动保障监察以制度培育诚信，以年审规范守法，利用网上年审系统，对辖区各类企业开展劳动执法网上年审，对辖区用人单位实施诚信等级分类管理。2016年共有6486户用人单位参加劳动保障执法网上年审，涉及劳动者94075人，共有60家用人单位违反了《云南省劳动监察条例》相关规定，对其进行了500元以上5000元以下的罚款。
（六）行政许可和行政处罚信息收集上报。按照《昆明市落实全省信用体系建设五项刚性任务的工作方案》要求，落实省、市信用体系建设相关工作任务。2016年共受理投诉举报532件，结案521件，结案率98%；处理突发事件105起，涉及农民工8340多名，涉及金额21667.18万余元，为6480余名劳动者追回拖欠、克扣工资18267.18万余元，依法对违反劳动保障相关法律法规规定的47户用人单位实施了行政处罚，罚款金额为32.5万元。
二、存在的问题和不足
一是侵犯职工合法权益现象时有发生。企业侵害职工劳动经济权益问题比较严重。许多国有企业的集体合同缺乏针对性、实效性，尚未形成科学、合理的职工工资正常增长机制，高管层与普通职工之间劳动报酬相差过于悬殊。不少非公有制企业经营者不与职工平等协商签订集体合同或劳动合同，不按时发放工资、不支付加班费、不缴或少缴社会保险费等侵害职工劳动经济权益的现象时有发生。更值得重视的是，欠薪逃匿事件呈增多趋势。职工参保率仍然较低。当前，社会保险覆盖范围依然偏窄，城乡发展不平衡，较之城镇职工，农民工的参保率更低。
二是商事制度改革后续监管机制尚未健全，信用约束机制有待构建。随着商事制度改革后市场主体数量大幅上升，监管任务加重，大量的事前审批转变为事中和事后监管，监管部门一直存在的有限监管力量与无限监管任务的矛盾更加突出。目前，各部门之间尚未形成有效的联动工作机制，部门间的协作不够紧密，缺乏有效的信息共享、协同监管机制。各部门的市场主体信息没有完全实现共享，市场监管的部门协同、信息披露共享、联动响应等机制不健全，仅有部分商业银行在办理信贷等相关业务时对列入经营异常名录的企业依法予以限制，在政府采购、工程招投标、国有土地出让、授予荣誉称号等方面，还没有相应的信用约束机制，对如何让经营异常的企业或违法企业进入市场获取交易的机会受到限制或禁止，尚未形成“一处违法，处处受限”的信用约束机制。
三、下一步工作打算
一是继续认真落实稳增长的各项政策措施。围绕省、市促进经济平稳较快发展的相关政策，结合五华指标任务和重点项目推进实际，逐步细化各领域政策在区级层面的操作细则；全面推动产业培育提升计划实施，在巩固我区经济存量，培育提升新的经济增量，支撑“十三五”时期经济总量、增速目标实现的同时，促进产业优化升级；强化部门联动，市场监管、财政、经贸、国税、地税、街道办事处等部门加强协调配合，促进企业扶优扶强与楼宇经济奖励政策、都市经济发展与招商引资等配套政策的协调；参与建立以土地保障、项目落地、审批服务、环境优化、扶持奖励为内容的比较完善的政策框架和服务体系。
二是做好经济体制改革综合协调工作。积极制定年度经济领域改革要点建议，推进经济改革工作有序实施。协调财政、园区、工商、税务等部门深化投融资体制改革、健全市场体系和市场规则，破除体制机制约束，充分发挥好市场起决定性作用及政府起引导性作用两个积极性。提高市场监管效能，推进企业信用体系建立，发挥行政、司法、社会组织和企业的作用，形成部门协同监管、行业自律、社会监督和主体自治相结合的监管新格局。创新扶持政策，协助企业申报扶持资金，激发企业活力。
三是建立健全劳动保障监察协调机制，加大对失信行为惩戒力度。劳动保障监察大队要不断加强与相关部门的配合，形成劳动保障监察合力、提高威慑力，不断完善联合执法长效机制，努力构建完善劳动监察网格，形成多方联动、齐抓共管、沟通协调的联合执法机制，不断加大对失信行为惩戒力度，共同维护劳动者的合法权益。
综上，五华区在信用体系建设方面不断做出有益尝试，取得了一定成绩，但是离上级党委政府及辖区老百姓的期望还有一定距离。您的建议为新形势下五华区信用体系建设工作提出了非常宝贵的意见建议和目标方向，我们将继续努力，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用和更好的发挥政府作用，弱化微观方面的管理职能，进一步放权给市场，在坚持市场化过程中完成政府职能转变，提高执政效率；加大社会管理和服务，打造服务型政府，为市场经济发展营造良好环境。
    感谢您对政府工作的监督、关心和支持。

五华区发展和改革局               五华区市场监管局

                                    2017年6月14日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区政府目督办，区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”